<sup>39</sup> *Mt.* 22,1-14: «Et respondens Iesus, dixit iterum in parabolis eis, dicens: Simile factum est regnum caelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et volebant venire. Iterum misit alios servos, dicens: Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia occisa sunt, et omnia parata: venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt: et abierunt, alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam: reliqui vero tenuerunt servos eius, et contumeliis affectos occiderunt. Rex autem cum audisset, iratus est: et missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit. Tunc ait servis suis: Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni: ite ergo ad exitus viarum, et quoscumque inveneritis, vocate ad nuptias. Et egressi servi eius in vias, congregaverunt omnes quos invenerunt, malos et bonos: et impletae sunt nuptiae discumbentium. Intravit autem rex ut videret discumbentes, et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali. Et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit. Tunc dicit rex ministris: Ligatis manibus et pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi».

exteriores quod ibi erit fletus et stridor dentium, quod habetur transumptive 35 di. c<sup>o</sup> *Ecclesie principes*<sup>40</sup> et de istis etiam penis inferni habetur in *Legendis sanctorum* et specialiter in *Legenda Beati Iohannis Evangeliste* que his versibus continetur: “Vermes et tenebre, flamma, gelum, frigus et ignis, demonum aspectus, scelerum confusio, luctus”<sup>41</sup>. Et de isto inferno et eius penis auctor poetice pulcerrime et venuste tractat in ista prima parte sue *Comedie* que *Infernus* appellatur, mirabiliter bene conformans penas quibuslibet peccatis.

---

<sup>40</sup> *Decretum*, c. IV, Dist. XXXV (*Corpus Iuris Canonici*, I, col. 131): «Ecclesiae principes, qui deliciis affluunt, et inter epulas atque lascivias pudicitiam servare se credunt, propheticus sermo describit, "quod eiciendi sint de spatiosis domibus lautisque conviviis et multo labore conquisitis epulis propter malas cogitationes et opera sua". Et si vis scire, quo eiciendi sunt, Evangelium lege: *In tenebras scilicet exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium*».

<sup>41</sup> IACOPO DA VARAZZE, *Legenda aurea*, I, cap. IX: *de Sancto Johanne Evangelista* (ed. G.P. MAGGIONI, Firenze, Sismel Edizioni del Galluzzo, 1998, p. 91): «De inferno autem octo penas dixit, que his versibus continentur: Vermes et tenebre, flagellum, frigus et ignis, Demonis aspectus, scelerum confusio, luctus».

### INFERNO I (c. 2v – 6v)

Incipit primus cantus *Comedie* Dantis Aligerii de Florentia, in quo proemians tractat de leoncia, de leone, de lupa, de Virgillio, de Enea, de virgine Camilla, de Uriallo et Turno. [c. 3r]

**[N]el mezzo del camino de nostra vita**

**mi ritrovai per una selva scura**

**che lla dritta via era smarita.** Ad intelligentiam presentis *Comedie* auctor subicit quatuor, videlicet que materia, que forma, que causa efficiens, que finalis. Cui parti philosophie supponatur et quis libri titulus comentator autem, scilicet magister Iacobus de Lana Bononiensis, se excussans de insufficientia, dicit quod aliis parabit viam, iuxta illud quod habetur per auctorem primo capitullo: *Puoca favillia grande fiama secunda*, quasi dicat ex parva favilla magnus ignis sepiissime generatur<sup>1</sup>. Materia autem huius operis est status anime post mortem, qui status sunt tres sicut auctor divisit librum in tres partes. Primus est dampnatorum, qui carent omni spe, et istorum status est infernus; secundus est peccatorum ad purgatorium, qui sperant finaliter ad divinam beatitudinem devenire. Tercius est beatorum, qui sunt omnibus contenti in paradiso. Vel posset dici quod materia operis est homo, qui habet liberum arbitrium et qui potest mereri et peccare et qui suscipit premium pro bono et pena pro delicto. Forma huius operis dupliciter potest considerari. Una est metrica, quo ad metros vel rithimos per quos auctor procedit in suo opere declinando, et de hac parum curandum est;

---

<sup>1</sup> Cfr. IACOMO DELLA LANA, *Commento alla 'Commedia'*, I, cit., p. 115: «E avegna ch'io mi senta insufficiente a tanta opera, tuttavia per conferire e agiugnere quel poco intelletto che quello ch'è datore di tutte le grazie è piaciuto di prestarmi, a quello overo a quelli sufficienti li quali dopo me veranno togliendo per autorità quello che dice lo presente autore nel primo capitulo del *Paradiso*, *poca favilla gran fiama secunda*; li quali con la loro ottima grazie e perfetto intelletto compierano quello che per me sarà lassato, tegnendo sempre che ogni esposizione, interpretazione, allegoria, sentenza, postilla overo glossa che per me serà fatta, se si consona e dice con lo tegnere della Santa Madre Ecclesia Romana ho per ferma e dritta. Se deviasse, discrepasse overo avesse altro senso, infino ad ora la casso e tegno per vana e da nessuno valore».

alia est forma poetica, ex qua appellatur *Comedia*, que ab antiquo tracta fuit a rusticis ex sonitu fistularum. Unde postea apparuerunt comedi, id est socii, qui pariter recitabant comedias, id est magnalia<sup>2</sup> que occurrebant unus cantando, alter succinendo<sup>3</sup> et respondendo ut notatur in glossa ff. *de edill. edi[c]to*, lege *cum eiusdem*<sup>4</sup>, et *ad legem Aquiliam* l. *proinde* § fi.<sup>5</sup>, in prohemio *Tragediarum* Senece per comentatorem<sup>6</sup>. Et isti comedi adhuc sunt in usu nostro et apparent maxime in partibus Lombardie aliqui cantatores qui magnorum in rithimis cantant gesta, unus proponendo, alius respondendo. Circa quod est sciendum quod plures sunt poetice dictiones<sup>7</sup>, et inter ceteras est illa que incipit a statu laborioso et arduo et in melius procedit usque ad optimum finem. Et talis est presens *Comedia* Dantis, que incipit ab Inferno et protenditur ad Purgatorium et terminat in Paradisso. Causa efficiens fuit Dantus de Aligheris de Florentia, homo magne scientie et conscientie, ut in eius opere claro patebit. Causa finalis potest dici duplex: primo quia narat nova diversa et ystorias multas que multum sunt utilia in nobiles et scientiam cupientes quo ad multa; secundo ut removeret homines a vita viciosa et deduceret eos ad virtuosam, et ex hoc supponitur ethice id

---

<sup>2</sup> Nel ms. *ag<sup>a</sup>lia*.

<sup>3</sup> Nel ms. *sucomendo*.

<sup>4</sup> Glo. «Comoedi» in l. *Cum eiusdem*, ff. *De aedilicio edicto et redhibitione et quanti minoris* (D. 21, 1, 34), in *Digestum vetus. Pandectarum iuris civilis tomus primus, primam, secundam, tertiam partem ac quartae libros quatuor, et quinti titulos duos continens*, Lugduni, Apud Hugonem a Porta, 1560, col. 1620: «Qui pariter recitant comoedias: unus cantando, alter succinendo vel respondendo».

<sup>5</sup> D. 9, 2, 22 (*Corpus Iuris Civilis*, I, *Institutiones*, ed. P. KRUEGER – *Digesta*, ed. T. MOMMSEN, Berlin, Weidmann, 1954, p. 158): «*Paulus libro vicensimo secundo ad edictum*. Proinde si servum occidisti, quem sub poena tradendum promisi: utilitas venit in hoc iudicium. Iste causae corpori cohaerentes aestimantur; si quis ex comoedis, aut symphoniis, aut gemellis, aut quadriga, aut ex pari mularum unum vel unam occiderit: non solum enim perempti corporis aestimatio facienda est, sed et eius ratio haberi debet, quo cetera corpora depreiata sunt».

<sup>6</sup> Il testo del proemio di Nicola Trevet alle Tragedie di Seneca si legge in E. FRANCESCHINI, *Glosse e commenti medievali a Seneca tragico*, in *Studi e note di filologia latina medievale*, Milano, Vita e pensiero, 1938, pp. 34-35: «Comedi sunt qui privatorum hominum acta dictis aut gestis cantabant [...] comici vel comedi appellati sunt sive a loco, quia circum pagos agebant quos Greci comas vocant, sive a commessatione: solebant enim post cibos homines ad eos audiendos venire».

<sup>7</sup> Nel ms. *dictionis*.

est morali philosophie. Et ista *Comedia* potest habere tres sensus. Primum est laycale sive ystoriale, sicut litera sonat, verbi gratia sicut quando infra ponit Minos pro uno demone iudicatore animarum (de quo tangetur in 5° capitullo sequenti), qui secundum alegoriam interpretatur iusticiam Dei qui iudicat animas iuste. Secundus est moralis, quia dictus Minos interpretatur sicut rex iustus, qui fuit in Cretus, qui virtuosos premiebat et malos et iniquos iuste puniebat cum debito eorum supplicio, quia fuit verus amator iusticie sequendo semper dictum Salomonis de quo dicitur in capitullo [18] *Paradisi*: “Diligite iusticiam qui iudicatis terram”<sup>8</sup>. Et ita moraliter inferno est iudex iustus qui iusto iudicio iudicat animas ad debitam penam. Tertium est anagogicum, hoc est spirituale, verbi gratia sicut quando facit mentionem de aliqua persona non intelligitur ex hoc quod illa persona sit in inferno, quia hoc erat Danti et hominibus ignotum, sed intelligitur quod viciium quod attribuetur illi persone vel virtus premiantur vel puniuntur iusticia Dei sicut ex sequentibus plenius tractabitur; libri titulus satis coligitur ex premissis. Hiis visis, notandum est quod hec prima pars que appellatur *Infernus* declaratur per 34 capitula ex quibus apparet omnis status dampnatorum in inferno videlicet:

In primo capitulo narat qualiter apparuit sibi auctori Virgilius.

In 2° tractat quomodo Virgilius ad Dantem precibus Beatricis [...]

In 3° narat qualiter intravit in infernum et nominat papam Celestinum et dicit penam debelium.

In 4° tractat de limbo, ubi antiqui philosophi sunt puniti.

In 5° tractat de rege Minos et tractat de 2° circulo inferni, ubi inamorati sunt puniti.

In 6° tractat de Cerbero, demone infernali, et tractat de 3° circulo Inferni in quo puniuntur gulosi.

---

<sup>8</sup> *Par.* XVIII, 91-93.

In 7° tractat de Plutone demone infernali et tractat de 4° circulo Inferni, in quo puniuntur avari et dissipatores.

In 8° aliquantulum continuat peccatum ire et nominat Filippum Argentinum; et postea ascendit ad civitatem inferni.

In 9° tractat qualiter intraverunt civitatem inferni que nominatur Diche.

In 10° tractat qualiter puniuntur heretici nominando dominum Farinatam de Ubertis.

In 11° distinguit tres circulettos et penas datas peccatoribus desgradando de gradu in gradum.

In 12°, in quo est Minotaurus et ubi tyrampni puniuntur et nominat dominum Izolinum de Romano. [c. 3v]

In 13° in quo persequitur materiam precedentis capituli et tractat de quibusdam animabus que vocantur Arpie de civitate Diche et nominat Petrum de la Vinia.

In 14°, in quo tractat et punit offensores in Deum<sup>9</sup>.

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

---

<sup>9</sup> La sequenza dei brevissimi sommari di ciascun canto dell'*Inferno* si interrompe con quello relativo al canto XIV. Seguono venti puntini, probabilmente individuati dal copista in modo da proseguire ordinatamente e completare la stesura dei restanti sommari. Lo spazio rimanente è inutilizzato; il commento vero e proprio ad *Inf.* I inizia nella carta successiva.

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
-

**[c. 4r] [N]el mezzo del camino de nostra vita**

**mi retrovai per una selva scura**

**che lla dritta via era smarita.** Hic auctor dicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod, cum fuerit adultus in etate virilli, in qua cognoscuntur vicia et virtutes, cognovit se errasse a vita virtuossa que habetur in puericia, quia processu temporis lapsus fuit ad peccata delectando in rebus sensitivis, ex quibus perducitur<sup>10</sup> ad perdicionem anime et corporis nisi iuventur gratia et misericordia divina; et ideo, videns auctor et cognoscens se esse in obscuritate viciorum, fuit territus.

**E quanto a dir quell'era cosa dura**

**questa selva selvaggia aspra e forte**

**che nel penser rinova la paura.** Clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod eius cogitamina fuerunt dura et gravia propter obscuritatem viciorum, quia eius mens continue sibi contradicens et reclamans innovabat ei nova cogitamina.

**Tant'è amara che poch'è più morte;**

**ma per tractar del ben ch'io vi trovai,**

**dirò dell'altre cosse ch'io v'ho scorte.** Clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod vita viciosa est tam amara quod est paulominus morte, ideo dicit: quia mors nullum habet remedium, sed vita peccatoris per gratiam et misericordiam Dei ad penitentiam reducitur, et ideo dicit paulominus morte. *Ma per tractar:* et subicit quod nicolominus vult tractare pro et contra, scilicet viciorum et virtutum que vidit que vos delectabunt, ut propter hec positus et sciatis vicia vitare et opera consequi virtuosa.

**Io non so ben dire com'io v'entrai,**

**tante erra pien de sonno a quel ponto**

---

<sup>10</sup> Nel ms. *perduntur*.

**che lla verace via abandonai.** Hic auctor sequitur poema<sup>11</sup> sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod lapsus fuit ad vitam viciosam sicut homo lasus labitur in sompnum concupitum.

**Ma poi che foi al piè d'un colle giunto,**

**là dove derrumava quella valle**

**che m'avea de paura il cor compunto.** Clare patet ex verbis textus, quasi dicat sicut tactum est supra quando fuit in fine iuventutis, que terminat in annis 35, et secundum quosdam in annis triginta tribus, eius animus fuit conponctus gratia Dei pre timore viciorum quod habuit.

**Guardai in alto e vidi le soe spale**

**vestite già d'i raggi di pianeta**

**che mena dricto altrui per ongne calle.** Et subicit sicut clare patet, quasi dicat quod, contemplando in animo suo, cogitavit illud prophete dicentis: "Misericordia Dei plena est terra"<sup>12</sup> et cupivit exire dictam vitam viciosam et sequi virtutes per misericordiam Dei; que misericordia Dei dirigit homines per rectos calles ascendere gloriam paradisi, unde Mathei: "Ego dilligentes me dilligo"<sup>13</sup>.

**Alor fo la paura un pocho cheta,**

**che nel lago del cor m'era 'n durata**

**le porte ch'io pasai cum tanta pieta.** Hic subicit auctor, sic patet ex verbis textus, quasi dicat quod, postquam ymaginatus fuit vicia vitare et venire ad misericordiam Dei, fuit aliquantulum gavisus sequendo illud Appostoli dicentis: "Perfecta caritas foras mittit timorem"<sup>14</sup> et certe penam magnam habet lesa conscientia<sup>15</sup>.

---

<sup>11</sup> Nel ms. *pena*.

<sup>12</sup> *Ps.* 32,5: «Diligite misericordiam et iudicium; misericordia Domini plena est terra».

<sup>13</sup> Cfr. però *Prov.* 8,17: «Ego diligentes me diligo, et qui mane vigilant ad me, invenient me».

<sup>14</sup> *Ilo.* 4,18: «Timor non est in caritate: sed perfecta caritas foras mittit timorem, quoniam timor poenam habet: qui autem timet, non est perfectus in caritate».

<sup>15</sup> Cfr. ALBERTANO DA BRESCIA, *De amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum et de forma vitae*, III, II (Ed. S.L. HILTZ ROMINO, *Ph. D. Dissertation*, University of Pennsylvania, 1980; il testo critico è consultabile sul Sito Internet

**E come quei che con lena affanata,  
uscito fuor del pello alla riva,  
si volge a l'acqua perigliosa e guata.** Hic auctor subicit unam comparacionem sicut clare patet ex verbis textus.

**Cossì l'animo mio, ch'ancor fugiva,  
sé volse arieto a remirar lo paso  
che no lasciò già mai persona viva.** Simili modo dicit auctor sibi evenisse, sicut clare patet ex verbis textus.

**Poi ch'ebbe reposato el corpo laso,  
ripresi via per la piazza diserta  
sì che 'l piè fermo sempre era 'l più basso.** Clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod, data<sup>16</sup> requie aliquantulum suo corpori fesso, cepit relinquere vicia et procedere per rectum callem virtuosum.

**Ed echo, quasi a lo 'ncomenciar dell'erta,  
una leonza leggiera e presta molto,  
che di pel maculato era coperta.** Hic subicit quod, ipso<sup>17</sup> procedente per rectum callem virtuosum qui multis videtur arduus, vult ostendere quod fuit temptatus a tribus viciis capitalibus que non dimittunt quasi ullam personam huius mundi pervenire ad statum salutis anime, que sunt inanis gloria, superbia et avaricia, que describit per tria animalia ut statim patebit. *Una leonza.* Et subicit quod primo apparuit sibi una leonzia, animal multum agille, pillosa, varium colorum ad modum liopardi, et fertur quod nascitur et generatur ex leone et leopardo, qui asimilatur inani glorie<sup>18</sup>, quasi dicat: cum ipse procederet per rectum callem virtuosum, inanis gloria intravit cor eius, qui eciam intrat cor hominis propter varias causas, verbi gratia alicui propter pulcritudinem corporis, alicui propter scientiam et alicui propter

---

<http://www.thelatinlibrary.com/albertanus/albertanus3.shtml>): «Et certe magnam habet lesa conscientia». La citazione tratta dalla Prima Lettera di S. Giovanni Apostolo è presente anche nell'opera di Albertano.

<sup>16</sup> Nel ms. *dato*.

<sup>17</sup> Nel ms. *ipse*.

<sup>18</sup> Nel ms. *manigule*.

divicias, et multis aliis causis que esset longum enarare. Unde dictum est: “Quem vero nec res, nec femina frangere po[ssun]t, ambitus expugnat, conseleratque<sup>19</sup> pium”<sup>20</sup>.

**E non mi si partia [c. 4v] dinanti al volto,**

**anzi enpediva tanto el mi' camino**

**ch'eo fui per retornar più volte vòlto.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod dicta inanis gloria non recedebat ab eo, sed tantum impediabat suum virtuosum [iter] quod quasi multociens declinavit a via virtuosa ad viam viciosam.

**Tempo era del principio del matino,**

**e 'l sol montava su con quelle stelle**

**ch'eran co' lui quando l'amor divino.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod sol erat in ortu quando auctor asumpsit causam spei et declinavit ad vitam virtuosam et illo signo quo erat tempore creationis mundi.

**Mosse da prima quelle cosse belle;**

**sì che ben sperare m'era casione**

**de quella fiera la gaiecta pelle.** Hic subicit auctor quod, in principio crationis mundi, Deus, omnium Creator, fuit benevollus creaturis mundi, et ideo subicit quod spes sibi erat quod Deus modo esset sibi benevollus cum sol esset in illa ora et signo, ut dictum est; et intendit quod sol erat<sup>21</sup> in ariete: quod est de mense Marcii, quo mense secundum hanc oppinionem fuit mundus creatus, et eodem mense incepit auctor hoc opus.

**L'uora del tempo e lla dolce stascione;**

**ma non sì che paura no mi desse**

**la vista che me parve d'un leone.** Hic auctor, sequendo poema, vult ostendere quomodo fuit temptatus a superbia, dicens quod ita eundo ex

<sup>19</sup> Nel ms. *consoleratque*.

<sup>20</sup> HILDEBERTUS CENOMANNENSIS EPISCOPUS, *Carmina minora*, 50 (ed. A.B. SCOTT, Monachii et Lipsiae, Saur, 2001, p. 43).

<sup>21</sup> Nel ms. *esset*.

improviso apparuit sibi vultus cuiusdam leonis, qui prima facie intulit sibi magnum tremorem.

**Questo paria chi contra me venisse**

**colla testa alta e com rabiosa fame,**

**talché paria che l'aire ne temesse.** Hic subicit quod dictus leo contra eum multum famelicus et furibundus [...] et credidit quod totus mundus timeret propter eius superbiam, quasi dicat quod fuit temptatus a superbia, que asimilatur leoni, qui propter suam superbiam et fortitudinem dominatur aliis bestiis terre, sicut et superbi volunt aliis dominari, quod est minime conveniens. Ymo sapientes deberent dominari, qui postposita superbia omnia deliberant. Unde Salamon: “Superbis resistit Dominus, humilibus autem dat gratiam suam”<sup>22</sup>.

**Et una lupa, che di tucte brame**

**sembrava carca nella sua magrezza,**

**e molte genti fé già vivar grame.** Hic subicit auctor, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod fuit temptatus a tercio vicio, scilicet ab avaricia, cum dicit *Et una luppa*, quia asimilat avariciam lupe, quia sicut lupa est vorax et non saciatur, ita avaricia non saciatur. Et est vicium pessimum et incurabile ex quo gentes multe condolent, ubi deberent gaudere quia semper crescit sitis habendi, unde Oracius: “Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit”<sup>23</sup>. Et ut clarius videamus quod avaricia facit hominem mestum et non gaudentem, clare patet per Salamonem dicentem “Cum labore enim aquirimus, cum timore retinemus, et cum tormento amittimus”<sup>24</sup>. Et ideo dicit frater Egidius *De regimine principum* quod per

---

<sup>22</sup> *Iac.* 4,6.

<sup>23</sup> In realtà IUV., *Saturae*, XIV, 139 (*Saturae sedecim*, ed. J. WILLIS, Stuttgart und Leipzig, Teubner, 1997, p. 190). Cfr però HOR., *Carmina*, III, XVI, 17-18 (*Opera*, ed. D.R. SHACKLETON-BAILEY, Monachii et Lipsiae, Saur, 2001, p. 91): «Crescentem sequitur cura pecuniam maiorumque fames».

<sup>24</sup> ALBERTANO DA BRESCIA, *De amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum et de forma vitae*, IV, XXII: «Si ergo Salomon tam sapiens et qui ferre omnia bona quecumque excogitari possunt habuit, et ea pro nichilo reputavit, nos alii miseri homines qui ferre nulla habuimus eaque ipsa cum labore acquirimus, cum timore retinemus, cum tormento

spacium temporis homo liberari potest a vicio prodigalitat, sed a vicio avaricie non, quia semper crescit amor habendi divicias ut dictum est supra<sup>25</sup>.

**Questa mi porse tanto di graveza**

**colla paura enscia de sua vista,**

**ch'eo perdei la speranza dell'alteza.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod avaricia quasi removet eum ab omni misericordia et ab amore divino.

**E quale è quel che volentieri acquista,**

**e giunge el tempo che perder lo fazze,**

**che tuti i soi pensier piange e s'atrasta.** Hic auctor subicit unum exemplum: sicut homo qui modis omnibus procurat ut lucretur, et credit procedere de bono in melius, et processu temporis infortunium sibi accidit ut delucretur, sua cogitamina convertuntur in luctum et dolores,

**Tal me feze la bestia senza pace,**

**che vegnendo a mi incontro, a pocho a pocho,**

**mi ripengea là dove lo sol taze.** Simili modo dicit auctor sibi accidisse sicut patet ex verbis textus, quasi dicat quod ex dicta avaricia simili modo contristatus fuit quando, intrando cor eius, paulatim *mi ripengea*, id est reducebat eum ad vitam viciossam et tenebrossam que omni lumine excecatur; vita enim virtuosa illuminatur a sole, per quam similitudinem datur inteligi quod vita viciosa caret omni lumine et est tenebrosa.

**Mentre ch'io rimirava in basso locho,**

**denanzi a li occhi mi se fo offerto**

---

amittimus, quare in hiis inheremus et pro illis Deum creatorem nostrum relinquimus, simulque vittam amittimus eternam?».

<sup>25</sup> AEGIDIJ COLUMNAE ROMANI *De regimine principum Libri III*, I, 2, 18, (ed. F.H. SAMARITANUM, Romae, apud Bartholomeum Zannettum, 1607, rist. Aalen, Scientia Verlag, 1967, f. 103): «Prodigalitas autem morbus est curabilis, vel ab aetate, vel ab egestate. Nam qui prodigi sunt in iuventute (quia senes avariores sunt iuvenibus), cum veniunt ad senectutem, ut plurimum curatur eorum prodigalitas, et desinunt esse prodigi [...] Sed avaritia est morbus incurabilis: quia quanto quis procedit in avaritia, et quanto plus senescit, tanto magis avarus efficitur».

**chi per longo scilenzio pareo focho.** Hic subicit auctor quod, cum rueret in locum depressum, id est in vitam viciosam propter tentaciones predictorum trium viciorum, apparuit sibi quedam umbra in forma hominis. Propter eius silentium videbatur raucus, qui eum sustentavit et non permissit eum cadere in dictam ruinam, hoc est in vitam viciosam.

**Quando vidi costui nel grandio diserto**

**«Miserere di me» gridai a lui,**

**«qual che tu sia o ombra o homo certo».** Hic subicit auctor quod, cum vidit eum, locutus fuit sibi sicut patet ex verbis textus.

**Risposemi: «Non homo, [c. 5r] homo già fui,**

**e li parenti mei fuoron lombardi,**

**mantoani per patria ambedui.** Hic subicit umbra respondendo quod non erat homo, sed bene iam fuit homo et eius patres et predecessores fuerant lombardi et habitatores et cives civitatis Mantue.

**Nacqui sub Giulio, ancor che fosse tardi,**

**e visse a Roma sopto<sup>26</sup> sotto el buono Augusto**

**nel tempo de li dei falsi e busciardi.** Hic subicit quod natus fuit tempore Iulli Cessarum et vixit Rome tempore Augusti Cessarum cum ydolla adorabantur, et ideo dicit: *Nel tempo de li dei falsi e busciardi*, quia dicta ydolla erant dii falsi et mendaces quia semper, vel quasi, dabant falsa responsa petentibus, vel tam obscura quod homines sepiissime decipiebantur, eo quod in eis habitabant demones infernales. Unde Dominus in *Evangelio*: “Diabolus est mendax et pater eius”<sup>27</sup>.

**Poeta fui, e cantai di quel giusto**

**figliuolo d’Anchise che venne di Troia,**

---

<sup>26</sup> Il termine *sopto* è qui duplicato nel manoscritto.

<sup>27</sup> *Io.* 8,44: «Vos ex patre diabolo estis: et desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit: quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater eius».

**poi che 'l superbo Ylion fo combusto.** Hic subicit quod fuit poeta et poetavit in libro 5° *Eneydos*<sup>28</sup> de Enea, filio Anchissis, qui venit in Ytaliam post destructionem Troyane urbis, destructo etiam Ylion qui erat fortilicia quedam dicte civitatis, ponendo eum quasi similem Beato Paulo, qui ivit ad tertium cellum voluntate divina, sic clarius patebit in sequenti capitullo ubi dicitur “*Tu dici*”<sup>29</sup>. Circa cuius declarationem est sciendum quod, breviter loquendo, quidam rex Illius, tunc temporis rex Troye, primo Ylion fondavit in civitate Troiana, unde Ylion ex suo nomine dictus est; qui erat quedam mirabilis fortilicia et inexpugnabilis in dicta civitate. Processu temporis, restituta civitate Troiana, per regem Priamum fecit Yllion firmari ut esset illius propria habitatio in dicta civitate. Processu temporis Greci, existentes in obsidionem dicte civitatis, quadam nocte eam ostiliter intraverunt et totum Illion funditus<sup>30</sup> evertere studuerunt et in civitate Troie submissis crebris incendiis eam flammis rapacibus exposuerunt omnimodo cremandam, propter quod Neptunia Troia fumabat. Ex quibus magna palatia coruunt et exu[s]ta subitis pereunt in favillis, exceptis domibus proditorum, que signo dato illesse ab incendiis sunt servate<sup>31</sup>, de quo plene tangitur in 26° et in 32° capitullis<sup>32</sup>. Hiis peractis, Eneas suis reffectis navibus, cum multis de reliquis Troianorum et patre eius Anchise naves ipsas ascendit et alto pellago se comittit, et cum prorsus ignoret quo sibi fata sedem statuerunt ubi suos possit locare penates, multis maris periculis, multis quod locis adhesit. Sed voluntate deorum cum suis navibus portum intrat, et tamdiu peregrina maria navigavit quod pervenit Cartaginem, secundum quod plenius notatum invenies in capitullo 5° huius *Inferni* ibi ubi dicitur

---

<sup>28</sup> VIRG., *Aen.*, V, 1-871 (ed. G.B. CONTE, Berolini et Novi Eboraci, Walter de Gruyter, 2009, pp. 123-158).

<sup>29</sup> *Inf.* II, 13.

<sup>30</sup> Nel ms. *fondatus*.

<sup>31</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber XXX (ed. N.E. GRIFFIN, Cambridge, MA, The Medieval Academy of America, 1936, p. 234).

<sup>32</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXVI, 58-63 e ad *Inf.* XXXII, 87-89 (G, ff. 105r-106r e 126v-127v, pp. 559-564 e 672-677).

“*L'altra è cholei che s'ancisce amorosa*”<sup>33</sup> et postea, inde recedens, pervenit in Ytalliam et in Tusciam se recepit<sup>34</sup>. De processibus autem eius particularibus, qualiter sibi successerit post recessum eius a Troia, et qualiter sibi contingerit postquam peregrinari desiit ex quo venit in Tusciam, statim in presenti capitulo aliqua tractabuntur.

**Ma tu per che ritorni a tanta noia?**

**Per che non sali al dilectoso monte**

**ch'è principio e cascione de tuta gioia?».** Hic subicit dicta ombra persuadens auctori quod non revertatur ad vitam viciosam, que est odiosa non solum Deo, sed etiam hominibus. Cum etiam sit malis, insitum probare meliora<sup>35</sup>, subicit<sup>36</sup> etiam quod curet ascendere dictum montem fructuosum de quo supra dictum est, ubi ymaginatus fuit sequi vitam virtuosam et habere misericordiam Dei, que est principium et causa tocus glorie paradisi.

**«Or se' tu quel Virgilio e quella fonte**

**che spandi di parlar sì largo fiume?»,**

**rispos'io lui con vergognosa fronte.** Nota quod, patefactis multis signis per dictam umbram, auctor cognovit eam fuisse animam Virgillii, et subicit quod respondit ei cum rubore frontis dicens: «Es ille Virgilius et ille fons scripturarum ex quibus oriontur tanta pulcra et delectabilia?»; et nota quod in ista *Comedia* Virgilius sumitur pro discretione et ratione humana.

**«O degli altri poeti honore e lume,**

**valigliami il lungo studio e 'l grande amore**

**che m'à facto cercar lo to volume.** Hic auctor blanditur Virgilio post eius cognitionem dicens: «O illuminatio honoris aliorum poetarum. Rogo te quod amor longi studi qui me fecit perseverare in voluminibus tuarum scripturarum me adiuvet ab isto periculo».

**Tu se' lo mio maiestro e 'l mio auctore,**

<sup>33</sup> *Inf.* V, 61.

<sup>34</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber XXXIII (p. 252).

<sup>35</sup> SEN., *De beneficiis*, IV, XVII, 2 (*Opera*, II, ed. F. HAASE, Lipsiae, Teubner, 1877, p. 70).

<sup>36</sup> Nel ms. *subicient*.

**tu se' solo colui da cui io tolse**

**lo bello stillo che m'è fato honore.** Hic subicit auctor dicens: «Tu fuisti et es hodie meus magister et auctor scripturarum quibus studui cum magna affectione, a quibus recepi stillum mee poetice qui me huc usque honoravit».

**Vedi la bestia per cui io mi volse;**

**aiutami da lei, famoso e saggio,**

**ch'ella me fa tremar le vene e polsi».** Hic auctor subicit, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat quod Virgilius deffendat eum a dicta lupa, id est avaricia, que eum cottidie repugnat.

**«A te convien tenir altro viaggio»,**

**rispose, poi che lagrimar me vidi,**

**«se voi scampar d'esto logo selvaggio. [c. 5v]** Hic Virgilius respondet auctori condolenti et flenti dicens quod eum oportebat aliam viam ingredi si curat evitare vitam viciosam et tenebrosam, dicens:

**Ché questa bestia, per la qual tu gridi,**

**non lascia pasar altrui per la soa via,**

**ma tanto lo 'mpedeste che ll'ocide.** Hoc est: «Dicta fera quam pavescis non permittit sequi callem virtuosum, sed tantum impedimentum dat hominibus quod perdunt summam beatitudinem».

**Et à natura s'è malvascia e ria,**

**che mai non rempie la bramosa voglia,**

**e doppo 'l pasto à più fame che pria.** Et subicit quod lupa habet insaciabilem appetitum et quanto plus rapit, tanto plus famescit.

**Molti son gli animali a cu' s'amoglia,**

**e più saranno ancor, infin che 'l veltro**

**verrà, che lla farà morir cum dolglia.** Hic subicit Virgilius, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat: multi homines sunt qui avariciam accipiunt in uxorem tempore presenti, et plures erunt in futuro. *Infin che 'l veltro.* Veltrus idem est quidam leporarius sive canis odiens lupos, nam canes naturaliter odiunt lupos. Unde metaforice loquitur quasi dicat auctor, in

persona Virgillii, quod ex necessitate nature processu temporis veniet unus dominus qui expellet dictam lupam, id est avariciam, de mondo; et circa hanc necessitatem nature distinguit etates mundi hoc modo, quod multi sunt qui avariciam pro uxore accipiunt tempore presenti et plures erunt in futuro usque quod iste etates lasive et avare erunt finite. Post quas etates veniet una etas larga et magnifica et libera, et nota quod secundum astrologos et naturales astrophilos, ut Albusamar *De coniunctionibus*<sup>37</sup>, ponit mundum regi naturaliter secundum etates in quibus singularibus regit et dominat unus planeta, sicut dicitur in diebus septimane. Verbi gratia, prima die dominico, 2<sup>a</sup> die lune, et sic successive, et post finem iterato die dominico etc. Simili modo dicitur quod in prima etate regnavit Saturnus, in 2<sup>a</sup> Iupiter, in 3<sup>a</sup> Sol, in 4<sup>a</sup> Mars, in 5<sup>a</sup> Venus, in sexta Mercurius, in 7<sup>a</sup> Luna, postea iterato redeant ad primam et successive procedant. Et quia scientie mathematice sunt reperte post factum, inesse dicitur quod quando talis constelatio fuerit talis quod accidet in mondo, et ideo quando dicta constelatio adhuc veniet, dicendum est quod simile quid fiet. Ponit ergo quod in prima etate regnavit Saturnus, et tunc non erat dare proprium, sed omnia erant communia et per consequens erat largitas et omnis leticia et cessabat avaricia et alia vicia. Et ista talis etas apelatur aurea, ab auro, quod est metallum preciosissimum et purissimum sine aliqua admixtione. Similli modo ipsa etas erat pura et sine vicio. Processu temporis, superveniens secunda etas in qua regnavit Iupiter, et tunc fuerunt dominia distincta, et res divise et agris termini impositi, et tunc incepit et crevit avaricia, licet non tanta sicut proxima. Et ista talis etas appellatur argentea ab argento, quia, licet argentum sit metallum purum, non est tamen sicut aurum, et ideo ista etas non fuit pura sicut prima, iuxta illud: “Etas parentium peior avis, tullit nos nequiores, mox daturos progeniem

---

<sup>37</sup> ABÛ MA'SHAR, *De magnis coniunctionibus*, Augsburg, Erhard Ratdolt, 1489; cfr. GUIDONIS BONATI *De astronomia Tractatus X*, IIII, 1, cap. CXVII, Basileae, MDL, coll. 617-621.

viciosiorem”<sup>38</sup>. Et ita descendendo omnes alie etates creverunt in avaricia. Secundum ergo oppinionem sapientium nos sumus in sexta etate, in qua regnat Mercurius, et in qua multum regnat avaricia sicut nobis patet. In septima etate, in qua dominabit Luna, adhuc homines erunt magis avari. Et de hoc dicit auctor, ubi dicit “*Et più sarano*” etc., quasi dicat quod quando septima etas erit completa, redebit Saturnus et dominabit, qui eciam fuit dominator in prima etate ut dictum est supra. Et per consequens gentes recedent ab avaricia et redibunt ad largitatem et ad virtutes caritativas.

**Questi non cibarrà terra ní peltro,  
ma sapienza, amore e vertute,**

**e sua natione sirà fra feltro e feltro.** Hic subicit Virgilius quod, completa dicta septima etate, superveniet unus dominus prudens et virtuosus, qui non desiderabit terram nec peccuniam, quod indicat cum dicit quod non gustabit terram nec peltrum, cum peltrum sit ville metallum, quia ex villi metallo non fit peccunia. Vel dicit ‘peltro’ ad contemptum peccunie mundi, quod eciam indicat quod de ea non curabit, sed solum curabit sapientia divina et amore Dei et proximi et virtute caritativa sicut fuit a principio prime etatis, ubi non erat dare proprium, sed omnia erant communia ut dictum est. *E soa nation*. Et subicit quod eius adventus erit intra celum et celum ex constelacione et providentia divina.

**Di quella humile Ytalia fie salute  
per cui morì la virgine Kamilla,**

**Uriolo e Turno e Niso di ferute.** Hic subicit Virgilius quod, post adventum illius domini prudentis et virtuosi, salvabitur et perducetur ad salutem humilis Ytalia. Et nota quod hic posset duplex oppinio. Primo, dum dicit humilem Ytalam, quia posset dicere per contrarium, eo quod Ytalia est superba et viciosa; vel posset dicere humilem Ytalam, id est villem propter

---

<sup>38</sup> HOR., *Carmina*, III, VI, 45-48 (*Opera*, p. 81).

vicia ut Co. de [c. 6r] nupciis, l. *humilem*<sup>39</sup>. Et nota quod Ytalia est tota terra que terminatur per duo maria, scilicet mare Venicianum et mare Leonis sive Lugdunen[se] usque ad Fare Savonam usque ad locum ubi nascitur flumen Padi, ubi incipitur principium Provintie. *Per cui mori etc.* Hic subicit quod propter successionem regni dicte Ytalie mortui fuerunt virgo Camilla et Urialus et Turnus. Circa cuius declarationem est sciendum quod, postquam Eneas recesserat a Troya et pervenerat in Ytalia et in Tusciam se recepit sic tactum est supra in presenti capitulo. Processu temporis inde recessit et voluntate deorum pervenit ad curiam regis Latini in civitate Romana. Prodes Eneas erat strenuus et morigeratus in omnibus suis factis, quem videns rex Latinus adamavit et cogitavit filiam suam Laviniam sibi tradere in uxorem; mater autem volebat eam tradere cuidam Turno. Breviter loquendo, ex ista causa orta fuit discordia inter Eneam et Turnum, et inter se statuerunt concorditer preliari, et in suo adiutorio habuit Eneas virginem Camillam, Ytali filiam a quo denominata est Ytalia, et Palandrum filium regis Evandrii et multos alios subsequenter. Turnus habuit in suo adiutorio Urialum et Balteum, et multos alios. Facto itaque enim apparatu, ecce Anchises supervenit et vocavit ad se Eneam, et eum volens persuadere alocutus fuit ei in his verbis: «O sanguis mee dilecte, tibi super victorie domineris», et hoc fecit Anchises ut letaretur Eneas victoriam adipisci; hiis dictis ceperunt adinvicem preliare, tamen virgo Camilla pugnavit et virginitatem non fregit et mortua fuit et ideo dicta est virgo. Finaliter Turnus et Uriallus cum suis succubuerunt, eo quod mortui fuerunt, et eciam multi alii de gentibus Enee fuerunt interfecti, inter quos etiam fuit Palandrus. Tamen Eneas remansit victor et habuit dictam Laviniam in uxorem, qui etiam post mortem dicti regis Latini successit in regno Ytalico et ex ipsa Lavinia habuit Eneas duos

---

<sup>39</sup> C. 5, 5, 7 (*Corpus Iuris Civilis*, II, *Codex repetitae praelectionis*, ed. P. KRUEGER, Berlin, Weidmann, 1954, p. 199): «*Imperatores Valentinianus et Marcianus AA. Palladio pp.* Humilem vel abiectam feminam minime eam iudicamus intellegi, quae, licet pauper, ab ingenuis tamen parentibus nata sit. Unde licere statuimus senatoribus et quibuscumque amplissimis dignitatibus praeditis, ex ingenuis natas quamvis pauperes in matrimonium sibi adsciscere, nullam que inter ingenuas ex divitiis et opulentiore fortuna esse distantiam».

filios, quorum unus vocatus fuit Acarus vel Acanius, alius Iullius Silvius qui fuit nonus rex Ytalie, de quo aliquid tangetur in sequenti capitulo et istud fuit usque ad tempus David annis abinvicem 356. Ad propositum redeundo dicit Virgilius:

**Questi la caccerà ongni villa,  
fin che ll'averà rimessa nello 'nferno,**

**là onde invidia prima dipartirla.** Hoc est: ille dominus prudens et virtuosus de quo supra tactum est depellet dictam avariciam de omnibus locis perfecta et completa 7<sup>a</sup> etate, et faciet eam exire mundum compellens eam redire in infernum unde processit in 2<sup>a</sup> etate ex invidia prime etatis cum dampnatus fuerat Saturnus in pacifica largitate. Cui avaricie accidet illud Salomonis dicentis: “Iustum iudicium est ut que de malo proveniunt ad malum perveniant nec accedat ad bonum quod non procedit ex bono”<sup>40</sup>. Hac itaque redita in infernum, tunc erit pax et largitas in mondo, et nota quod hodie homines quietissime viverent si duo verba de medio tollerentur, scilicet “meum” et “tuum”<sup>41</sup>.

**Ond'io per lo to meglio penso e dicerno**

**che tu m'insenga e io serò tua guida,**

**e trarotti di qui per luogo eterno.** Hic subicit Virgilio dicendo auctori, hiis visis, monet eum fore pro suo meliori quod eum sequatur, promittens sibi quod eum removebit a dicta avaricia et a vita viciosa reducendo eum per loca eterna inferni.

**Ove odirai le desperade strida**

**di quei antichi espiriti dolenti**

**che la segunda morte ziascun grida.** Hic subicit quod ibi videbit dolores ineffabiles et lamenta; videbit etiam antichos spiritus demoniorum

---

<sup>40</sup> LOTHARII CARDINALIS (INNOCENTII III), *De miseria humane conditionis*, II, XVI (ed. M. MACCARRONE, Lugano, Thesaurus mundi, 1955, p. 51).

<sup>41</sup> Cfr. *Proverbia Senecae* (in PUBLILII SYRI MIMI *Sententiae*, ed. E. WOELFFLIN, Leipzig, Teubner, 1869, p. 144, n. 98): «Quietissimam vitam agerent homines in terris, si duo haec verba e natura rerum tollerentur: meum et tuum».

ineffabilibus tormentis cruciantes, qui omnes per mortem secundam, hoc est per dampnationem eternam, lamentantur.

**E po' vederai color che son contenti  
nel fuocho, perché speran di venire**

**quando che sia fra le beate genti.** Hic subicit Virgilius quod, hiis visis, reducet eum ad purgatorium, ubi videbit animas peccatorum que ibi in igne et aliis diversis penis cruciantur, sperantes suo loco et tempore venire ad excelsam gloriam beatorum.

**A la quali poi se tu vorai salire,  
anima sia a ciò più di me dengna:**

**cho llei ti lascerò nel mio partire.** Hic subicit Virgilius dicens auctori quod, postquam viderit animas dampnatas in inferno, que nullam sperant redemptionem, et alias animas in purgatorio in igne ardenti que processu temporis sperant ascendere ad summam felicitatem beatorum, semper secum erit et eum semper sociabit. Si tamen velit ascendere ad videndum dictam summam felicitatem, ubi nichil potest amplius desiderari, tunc anima dignior se sociabit eum, id est Beatrix, et ipse recedet ab eo et relinquet eum in custodia dicte Beatricis de qua statim dicetur in sequenti capitullo. Nam Beatrix alegorice idem est quod scientia theologie, que ducit hominem ad celestia et eorum cognitionem, de qua auctor erat sapienter instructus.

**Ché quello imperador che là su regna,  
perch'i' fu' ribellante a la soa legge,**

**non vuol che 'n sua cità per me si vengnia. [c. 6v]** Hic Virgilius patefacit causam quare non poterat sociare auctorem, sed eum relinquere<sup>42</sup> Beatrici, quia fuerat paganus, et ideo non poterat ascendere celestia quod alegorice dicitur intelligi quod scientie mundane non dant cognitionem supernam.

**In tucte parti inpera e quivi regge;  
quivi è la soa cità e ll'alto seggio:**

---

<sup>42</sup> Nel ms. *reliquid*.

**o felice colui cui 've elleggi».** Hic subicit quod dictus imperator, id est Creator omnium, regit et gubernat totum mundum, tamen ille erit felix qui elligetur ad eius gloriam, quia nichil possumus sine eius misericordia.

**Et io a llui: «Poeta, i' ri recheggio  
per quel Dio che tu non conoscesti,**

**aciò ch'io fugga questo male e peggio.** Hic subicit auctor quod, hiis auditis a Virgilio, aquievit dictis suis et cepit sibi loqui in hiis verbis: «O mi poeta, qui me fideliter amonis tuis dictis, rogo te quantus mihi succuras, ut possim evitare istam vitam viciosam et ne caddam de malo in peius».

**Che tu mi meni là ove or tu dicesti,  
sicch'io veggia le porte de Sam Piero**

**e coloro cui tu fai cotanto mesti».** Hoc est: «Quod me reducas ad locum per te michi promissum, scilicet quod videam portam que clauditur per claves Beati Petri, hoc est gloriam paradisi, et illas animas dampnatas ad infernum et illas que sunt ad purgatorium, que finaliter sperant venire ad summam beatitudinem».

**Alor si mose, e io gli tenni retro.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, Virgilius se movit ad iter promissum et ipse secutus fuit eum.

## INFERNO II (c. 6v – 8v)

Incipit secundus cantus, in quo tractat de Enea, de Sancto Paulo, de Beatrice, de Lucia et Racelle.

**[L]o giorno sen n'andava e l'are bruno**

**toglieva li animali che sonno in terra**

**da le fatighe loro; e io son l'uno.** Hic auctor subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod dies descenderat ad occasum et sero erat et obscuritas, ita qui sunt in vita viciosa sunt in obscuritate. Et ideo, quia in inferno vicia puniuntur, ideo ponit principium introitus Inferni esse tenebrossum sicut in sero. *Toglieva li animali.* Quasi dicat quod ea ora animalia recedebant ab eorum pascuis eundo ad requiem propter obscuritatem. *Et io sol uno.* Et subicit quod ipse solus

**M'apparegiava ad sostener la guerra**

**sì del camino e sì de la pietade,**

**che ritratta la mente che non erra.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quamvis eius iter foret grave et obscurum, tamen preparabat et fortificabat se virilli animo tallia videre qualia Virgilius in precedenti capitulo naraverat ut possit a vita recedere viciosa et vitam sequi virtuosam.

**O muse, o alto ingegno, or m'aiutate;**

**o mente che scrivesti ciò ch'io vidi,**

**qui si parrà la tua nobilitate.** Hic auctor, sequendo dictum Catonis dicentis "Auxilium a notis petito si forte laboras"<sup>1</sup>, invocat auxilium Musarum et eius alti ingenii intellectuum fortificando suum animum, sicut patet ex verbis textus.

**Io cominciai: «Poeta che mi guidi,**

---

<sup>1</sup> *Disticha Catonis*, IV, 13 (ed. M. BOAS, Amstelodami, North-Holland Publishing Company, 1952, p. 209): «Auxilium a notis petito, si forte labores. Nec quisquam melior medicus quam fidus amicus».

**guarda la mia virtù s'ell'è possente,**

**prima ch'all'altro passo tu mi fidi.** Hic subicit auctor quod, fortificato suo animo quantum poterat ut posset ad iter tendere concupitum, incipit loqui Virgilio in his verbis: «Respice si sum potens ascendere ad tantum iter quantum est per infernum et purgatorium et paradissum».

**Tu dici che di Silio il parente,**

**corruptibelle anchora, e immortalle**

**secolo andò, e fu sensibelmente.** Iste Sillinus<sup>2</sup> fuit secundus filius Enee, natus ex Lavinia eius uxore et filia regis Latini sicut tactum est in precedenti capitulo ubi dicitur *Di quella humile Ytalia*<sup>3</sup>, et fuit nonus rex Latinorum. Ad propositum redeundo dicit auctor Virgilio: «Tu dixisti quod fuisti poeta et petisti de Enea filio Anchisis et qui fuit pater Iullii Sillvi noni regis Latinorum, qui iterum corruptibilis ivit a[d] seculum immortalle, hoc est in celum imperium, et hoc fuit senscibiliter».

**Però, se ll'avversario d'ognie male**

**cortesse fu, pensando l'alto effecto**

**ch'uscir dovea e chi e 'l qualle.** «Ideo, si adversarius tocius mali, id est altissimus Creator, hoc sibi concessit ex sua benigna largitate, considerando magnalia que et qualia debebant ex eo<sup>4</sup> succedere...».

**Non pare indegno ad homo d'intelleto;**

**ch' e' fu dell'alma Roma, di suo impero**

**nello imperio et el padre electo.** Hoc est: «Non videtur indignum homini intelligenti et cognoscenti si nunc de dominio Romano ad celum imperium».

**Lo qual e 'l quale, ad voler dir lo vero,**

**fu stabilito per lo loco santo**

**do' siede il sucesor del magior Pietro.** Hic subicit quod in dicto cello enperio [c. 7r] fuit statuta sibi sedes ubi sedet successor maioris Petri.

---

<sup>2</sup> Da intendere *Silvius*.

<sup>3</sup> *Inf.* I, 106.

<sup>4</sup> Nel ms. *eos*.

**Per questa andata onde gli dai vanto,**

**intesi cosse che fuoron cascione**

**di suo victoria e del papalle amanto.** Hic subicit auctor quod Eneas, propter talem ascensum quali Virgilius cupit eum ducere, intellexit ea que fuerunt causa sue victorie, et papalis mantus quia fuit papa et imperator suo tempore; et de hoc plenius tangitur in libro *Eneidos*<sup>5</sup>.

**Andovi poi lo vas d'illectione,**

**per recarne conforto ad quella fide**

**ch'è principio e via di salvacione.** Hic subicit auctor quod Paulus Apostolus, qui fuit vas electionis<sup>6</sup>, similiter ivit ad inferos et eciam usque ad tertium cellum pro augmento fidei catolice, sine qua nullus salvatur, unde idem Apostolus: "Sine fide impossibile est placere Deo"<sup>7</sup>. Quo descensu idem Paulus voluntate divina habuit multas revellaciones de fide catolica: vidit etiam yerarchias angelorum de quibus instruxit sanctum Dyonisium, eius discipulum, qui scripsit librum *De angelica yerarchia*<sup>8</sup> sicut plenius tangitur capitullo 28 *Paradisi*<sup>9</sup>.

**Ma e', perché venirvi? O chi 'l concede?**

**I' non Enea, i' non Paulo sono;**

**me degno ad ciò né io né altre il crede.** Hic auctor subicit dicens se non esse dignum tanta gratia quanta habuit Eneas nec quanta habuit Paulus Apostolus, qui gratia divina descendit ad inferos et ascendit usque ad tertium cellum sicut dictum est, et ideo subicit se non fore dignum tante

<sup>5</sup> VIRG., *Aen.*, VI, 268-901 (pp. 169-196).

<sup>6</sup> Cfr. *Act.* 9,15: «Dixit autem ad eum Dominus: Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel».

<sup>7</sup> *Hebr.* 11,6. Cfr. DANTE ALIGHIERI, *Monarchia*, II, VII, 4-5 (pp. 244-245): «Quedam etiam iudicia Dei sunt, ad que etsi humana raio ex propriis pertingere nequit, elevatur tamen ad illa cum adiutorio fidei eorum que in Sacris Literis nobis dicta sunt, sicut ad hoc: quod nemo, quantumcunque moralibus et intellectualibus virtutibus et secundum habitum et secundum operationem perfectus, absque fide salvari potest, dato quod numquam aliquid de Cristo audiverit. Nam hoc ratio humana per se iustum intueri non potest, fide tamen adiuta potest. Scriptum est enim *ad Hebreos*: "Impossibile est sine fide placere Deo"».

<sup>8</sup> Cfr. SANCTUS DIONYSIUS AREOPAGITA, *De coelesti hierarchia*, in particolare cap. 6-10, (*PG* III, coll. 199-284).

<sup>9</sup> Cfr. *Par.* XXVIII, 127-132.

gratie quia prosemet ipsum non credit nec et alii credunt, quia talia non contingunt sine gratia divina.

**Per che, si del venire io m'abandono,  
temo che la venuta non sia folle.**

**Se' savio; entendi me' ch'i' non rasgiono».** Hic concludit auctor, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat Virgilio quod ipse assignavit sibi sufficientem causam itineris per eum sibi promissam, quia si ipsum sequatur ad dictum iter, cum non sit<sup>10</sup> sufficiens sicut dictum est, timet ne ipsum peniteat in tempore et subicit quod quia est sapiens melius scit eius verba intendere, quam ipse sciat, sciat proferre.

**E qual è que' che disvuole ciò che volle  
e per nuovi pensier cambia proposta,**

**sì che dal cominciar tucto si tolle.** Hic subicit auctor, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat sepe enim evenit homini quod, dum animus est in dubio, alicuius rei parvo momento huc et illuc impellitur<sup>11</sup>.

**Tal mi ficc'io in quella scura costa,  
perché, pensando consumai la 'mpiesa**

**che fu nel comiciare tanto tosta.** Hic dicit auctor simile sibi evenisse, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod quasi incepit nolle quod ipse voluerat supra, desistere ad tantum iter sibi promissum per Virgilium, ymaginando quod Eneas et Paulus apostolus perexerant voluntate et gratia divina, et ipsum oportebat ire voluntate et instructione Virgilio.

**«S'i' ò ben la parola toa intesa»,**

**rispose del mangnanimo quell'ombra,**

**«l'anima toa è da viltà offesa.** Hic videns Virgilius ac etiam cognoscens auctorem animi pusilanimitate confussum, cepit respondere sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod videbat quod timor qui sibi acciderat ex

<sup>10</sup> Nel ms. *sim*.

<sup>11</sup> TERENTII *Andria*, I, 266 (ed. G.P. SHIPP, Bristol Classical Press, 2002, p. 76): «Dum in dubio est animus, paulo momento huc illuc impellitur».

pusilanimitate animi offenderat cor eius, ex quo timebat iter persequi destinatum. Et subicit quod: «Istud sepe accidit hominibus, quod propter pusilanimitatem et timorem cordis dimittunt magnalia et abilia, tam temporalia quam spiritualia, et haberent contrariis, quare tibi consulo quod mecum virili animo te comittas, quia tibi veni succurrere totis meis viribus et propositis. Nam si hoc omittis et iter tibi traditum non sequeris, habito meo auxilio, stultus semper et amens reputaberis et ignarus. Nam bonum videns et oppositum qui asumit stulte potest merito iudicari».

**La qualle spese fiate l'uomo ingonbra**

**sicchè d'onrata impresa la rinvolve,**

**ch'è come falso veder bestia quand'ombra.** Hic subicit Virgilius dicens auctori, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat iste talis metus qui venit ex pusilanimitate animi est falsus sicut multotiens accidit quod homo timet ex umbra quam credit bestiam, sicut lupi vel serpenti vel similiam, quod accidit solum villi animo et feminili.

**Di questa thema ad ciò che tucto ti solve,**

**dirocti perch'io venni e quel ch'intesi**

**nel primo puncto che di te mi dolve.** Hic Virgilius, persuadendo auctori, subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Confortare tuum animum, et ad bonum propositum te reducas, quia tibi dicam causam mei adventus, eo quod audivi de te multa, quibus dolui et que fecerunt me tibi succurrere».

**I' era tra coloro che son sospesi,**

**e donpna mi chiamò beata e bella,**

**tal che di comandar i' lla richiesi.** Hic Virgilius, iterando verba eius auctori timens ne ipsum peniteret, dicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Ego eram in limbo, in quo sunt anime illorum qui non habuerunt perfectam fidem in Deum omnium Creatorem et Salvatorem et in quo sunt innocentes non baptizati, quando quedam domina pulcherrima [c. 7v] iniunxit quod tibi succurrerem et ideo statim ad eius mandatum non

distuli ad te venire», et nota quod dicit se esse in illis qui erant suspensi, quia dampnate anime in dicto limbo sunt suspense a premio eterne glorie et a pena infernali quia non fuerunt viciosi, nec etiam habuerint fidem in Deo omnium Creatorem et Salvatorem, sine qua nemo potest salvari (quod plenius patebit in 4° capitullo huius *Inferni*<sup>12</sup>).

**Lucevan li occhi suoi più che la stela;**

**e cominciommi a dire soave e piana,**

**cum angelica voce, in suo favella.** Hic subicit auctor, sequendo suum poema sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod dicta domina pulcherrima fuit sibi quam plurimum blandita ut dignaretur succurrere auctori ne eum peniteret.

**“O anima cortese e mantoana,**

**di cui la fama anchor nel mondo dura,**

**e durerà quanto el mondo lontano.** Clare patent ex verbis textus laudes quas Beatrix dabat Virgillio vollens sibi blandiri quod libenter succurreret auctori. Circa quod sunt notanda tria. Primo, quis volens impetrare auxilium alterius, habet captare eius benevolentiam comendando eum de virtutibus suis, sicut hic facit Beatrix dum dicit Virgillio *Di cui la fama anchor nel mondo dura*. Secundum est notandum quod humana fragilitas de facili labitur de virtutibus ad vicia, et de bono proposito ad malum, nec homo resistit per fortitudinem virtutis animi, quod minime esse potest sine divino auxilio, unde propheta: “Nisi Dominus edificavit domum, invanum laboraverunt qui edificavit eam” et “Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam”<sup>13</sup>. Et hunc factum notavit Beatrix dum dicit Virgilio:

**L’amicho mio, e non della ventura,**

**nella diserta piegia è impedito**

<sup>12</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* IV, 52-54 (G, ff. 13r-14r, pp. 70-74).

<sup>13</sup> *Ps.* 126,1: «Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam».

**sì nel camin, che voltò per paura.** «Scias quod amicus meus Dantus impeditus est animi villitate, ita quod dubito ne removeatur a suo bono proposito, eo quod itinerando retrospectit», sicut clare patet ex verbis textus. Tercium notandum est dum dicit:

**Et themo che non sia già sì smarito,  
ch'io non sia tardi al soccorso levata,**

**per quel ch'i' ò di lui in cielo odito.** Hic subicit<sup>14</sup>, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod auxilium non debet esse tardum, iuxta illud: “Cupienti animo nichil satis festinatur”<sup>15</sup>; expedit enim quod retineatur et succuretur amicicie omni mora postposita succurrentis, ut possit viciorum lapsus evitare, quod minime fieri potest sine gratia Omnipotentis, qui solus prestare potest tale auxilium. Unde Iohannes primo: “Omnia per ipsum facta sunt et sine ipsum est nichil”<sup>16</sup>. Item petendum est auxilium nobis exiberi a potentibus, quod notatur cum dicitur:

**Or move te, cum la toa parola ornata  
e con ciò ch'al suo mistere il suo campare,**

**l'aiuta sicch'io ne scia consolata.** Quasi dicat Beatrix Virgilio: «Move te a tuo loco cum tuis verbis sapientibus et ornatis et succure Danti ne removeatur a suo bono proposito cum omnibus his quibus possis eius vittam de viciis in virtutibus collocare, quod si volueris facere sicut spero me quam plurimum consolabis».

**Io son Beatrice che ti faccio andare;  
vengno di loco uve tornar disio;**

**amor mi mose, che mi fa parlare.** Hic subicit dicta domina dicens Virgilio: «Ego sum Beatrix que mitto te in succursum auctoris; et scias quod descendi altam gloriam paradisi sedens in tercia sede sub gloriosa sede Beate Marie

<sup>14</sup> Nel ms. *sufficit*.

<sup>15</sup> SALL., *Bellum Iugurthinum*, LXIV, 6 (*Cathilina; Iugurtha; Historiarum fragmenta selecta; Appendix sallustiana*, ed. L.D. REYNOLDS, Oxford – New York, Clarendon, 1991, p. 108).

<sup>16</sup> *Io*. 1,3: «Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil, quod factum est».

Virginis», sicut habetur capitullo [31] *Paradisi*<sup>17</sup>, «et propter eius amorem veni ad loquendum tecum credens quod de hoc mihi complacebis».

**Quando sirò dinanzi al singnor mio,  
di te mi loderò sovente a llui”.**

**Tacete allora, e poi comencia’ io.** His dictis, dicit Beatrix Virgilio: «Ego promitto tibi Virgillio quod de servicio quod a te peto, comendabo te Deo meo sepissime», ac si alegorice comendet libros Virgillii, dicens ipsa Beatrix quod per eos potest perveniri ad scientiam; et, hiis dictis, ipsa Beatrix tacuit et acquievit<sup>18</sup>. *E poi cominciai io.* Et tunc, silente Beatrice, fecit Virgilius hanc curiallem responsionem videlicet:

**“O donna di virtù, sola per cui  
l’umana spetie excede ongne contento**

**da quel ciel c’ha minor li cerchi suoi.** Id est: «O domina virtuosa et excelsa, tu facis hominum intellectui cognoscere quidquid est infra cellum Lune, quod est primum cellum», infra quod sunt quatuor ellementa et omnia alia sensitiva<sup>19</sup> et vegetativa ut arbores, «et facis cognoscere id quod est ignotum in aliis scienciis», nam per philosophiam vel alias sciencias cognoscimus ea que sunt fidei, sed res divinas non, nisi per Beatricem, hoc est theologiam.

**Tanto m’agrada il tuo comandamento,  
che ll’ubidir, se già fose, tardi;**

**più non te volio aperir lo mio talento.** Hic subicit Virgilius dicens Beatrici: «Tuum preceptum est mihi quam plurimum acceptabile et pro tanto sum obedire paratus, quod si adhuc de tua sede tardius te movisses ut succursum traderes [c. 8r] tuo dillecto, non plus oportet mihi pandere tuam voluntatem quia in hec sum dispositus quecumque tibi placent cum effectu fideliter percomplere».